
2025年度後期授業評価

調査概要

■ 調査の概要

調査時期：2025年10月20日～2024年10月25日

回答数： 大学全体 法 医用工学 スポーツ 現代教養学環

5814 1797 930 2461 626

※大学全体には科目履修生なども含まれるため、各学部の合計とは一致しない。

（１）この授業に意欲的に取り組みましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
2444

(42.0%)

2382

(41.0%)

824

(14.2%)

110

(1.9%)

54

(0.9%)
4.2

法学部
803

(44.7%)

589

(32.8%)

336

(18.7%)

38

(2.1%)

31

(1.7%)
4.2

医用工学部
339

(36.5%)

499

(53.7%)

76

(8.2%)

12

(1.3%)

4

(0.4%)
4.2

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

1108

(45.0%)

975

(39.6%)

318

(12.9%)

45

(1.8%)

15

(0.6%)
4.3

現代教養学環
194

(31.0%)

319

(51.0%)

94

(15.0%)

15

(2.4%)

4

(0.6%)
4.1

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（２）平均的な予習・復習（課題・宿題の時間を含む）の総時間を教えてください。

学部 2時間以上
1時間～2時

間
1時間前後 30分程度 0時間 平均値

大学全体
384

(6.6%)

498

(8.6%)

1107

(19.0%)

2162

(37.2%)

1663

(28.6%)
2.3

法学部
161

(9.0%)

167

(9.3%)

370

(20.6%)

628

(34.9%)

471

(26.2%)
2.4

医用工学部
65

(7.0%)

104

(11.2%)

223

(24.0%)

370

(39.8%)

168

(18.1%)
2.5

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

128

(5.2%)

146

(5.9%)

396

(16.1%)

931

(37.8%)

860

(34.9%)
2.1

現代教養学環
30

(4.8%)

81

(12.9%)

118

(18.8%)

233

(37.2%)

164

(26.2%)
2.3

注：平均値は「2時間以上」を5点～「0時間」を1点として得点換算したものを基準に算出している。



（３）「達成目標」を達成することができましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
2026

(34.8%)

2563

(44.1%)

1009

(17.4%)

147

(2.5%)

69

(1.2%)
4.1

法学部
673

(37.5%)

643

(35.8%)

384

(21.4%)

60

(3.3%)

37

(2.1%)
4.0

医用工学部
297

(31.9%)

531

(57.1%)

92

(9.9%)

7

(0.8%)

3

(0.3%)
4.2

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

915

(37.2%)

1050

(42.7%)

411

(16.7%)

59

(2.4%)

26

(1.1%)
4.1

現代教養学環
141

(22.5%)

339

(54.2%)

122

(19.5%)

21

(3.4%)

3

(0.5%)
3.9

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（４）フィードバックを自分の学びに活かしましたか。

学部 いつもした よくした 少しした
ほとんどして

いない

まったくして

いない

フィードバッ

クがなかった
平均値

大学全体
1405

(24.2%)

1618

(27.8%)

1898

(32.6%)

582

(10.0%)

123

(2.1%)

188

(3.2%)
3.5

法学部
496

(27.6%)

431

(24.0%)

575

(32.0%)

181

(10.1%)

55

(3.1%)

59

(3.3%)
3.5

医用工学部
203

(21.8%)

289

(31.1%)

360

(38.7%)

51

(5.5%)

2

(0.2%)

25

(2.7%)
3.6

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

596

(24.2%)

692

(28.1%)

760

(30.9%)

284

(11.5%)

49

(2.0%)

80

(3.3%)
3.5

現代教養学環
110

(17.6%)

206

(32.9%)

203

(32.4%)

66

(10.5%)

17

(2.7%)

24

(3.8%)
3.4

注：平均値は「いつもした」を5点～「まっくしていない」を1点、「フィードバックがなかった」を0点として得点換算したものを基準に算出している。



（５）総合的に判断してこの授業は理解しやすかったですか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
2083

(35.8%)

2416

(41.6%)

963

(16.6%)

258

(4.4%)

94

(1.6%)
4.1

法学部
685

(38.1%)

632

(35.2%)

347

(19.3%)

86

(4.8%)

47

(2.6%)
4.0

医用工学部
320

(34.4%)

462

(49.7%)

113

(12.2%)

32

(3.4%)

3

(0.3%)
4.1

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

902

(36.7%)

1028

(41.8%)

388

(15.8%)

101

(4.1%)

42

(1.7%)
4.1

現代教養学環
176

(28.1%)

294

(47.0%)

115

(18.4%)

39

(6.2%)

2

(0.3%)
4.0

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（６）総合的に判断してこの授業には満足できましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
2307

(39.7%)

2345

(40.3%)

885

(15.2%)

190

(3.3%)

87

(1.5%)
4.1

法学部
738

(41.1%)

620

(34.5%)

335

(18.6%)

65

(3.6%)

39

(2.2%)
4.1

医用工学部
362

(38.9%)

443

(47.6%)

104

(11.2%)

15

(1.6%)

6

(0.6%)
4.2

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

1004

(40.8%)

994

(40.4%)

340

(13.8%)

84

(3.4%)

39

(1.6%)
4.2

現代教養学環
203

(32.4%)

288

(46.0%)

106

(16.9%)

26

(4.2%)

3

(0.5%)
4.1

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。


