

2025年度後期授業評価

調査概要

■ 調査の概要

調査時期：2025年10月20日～2024年10月25日

回答数：

大学全体	法	医用工学	スポーツ	現代教養学環
5814	1797	930	2461	626

※大学全体には科目履修生なども含まれるため、各学部の合計とは一致しない。

(1) この授業に意欲的に取り組みましたか。

学部	とてもあてはまる	ある程度あてはまる	どちらともいえない	あまりあてはまらない	まったくあてはまらない	平均値
大学全体	2444 (42.0%)	2382 (41.0%)	824 (14.2%)	110 (1.9%)	54 (0.9%)	4.2
法学部	803 (44.7%)	589 (32.8%)	336 (18.7%)	38 (2.1%)	31 (1.7%)	4.2
医用工学部	339 (36.5%)	499 (53.7%)	76 (8.2%)	12 (1.3%)	4 (0.4%)	4.2
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	1108 (45.0%)	975 (39.6%)	318 (12.9%)	45 (1.8%)	15 (0.6%)	4.3
現代教養学環	194 (31.0%)	319 (51.0%)	94 (15.0%)	15 (2.4%)	4 (0.6%)	4.1

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

(2) 平均的な予習・復習（課題・宿題の時間を含む）の総時間を教えてください。

学部	2時間以上	1時間～2時間	1時間前後	30分程度	0時間	平均値
		間				
大学全体	384 (6.6%)	498 (8.6%)	1107 (19.0%)	2162 (37.2%)	1663 (28.6%)	2.3
法学部	161 (9.0%)	167 (9.3%)	370 (20.6%)	628 (34.9%)	471 (26.2%)	2.4
医用工学部	65 (7.0%)	104 (11.2%)	223 (24.0%)	370 (39.8%)	168 (18.1%)	2.5
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	128 (5.2%)	146 (5.9%)	396 (16.1%)	931 (37.8%)	860 (34.9%)	2.1
現代教養学環	30 (4.8%)	81 (12.9%)	118 (18.8%)	233 (37.2%)	164 (26.2%)	2.3

注：平均値は「2時間以上」を5点～「0時間」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

(3) 「達成目標」を達成することができましたか。

学部	とてもあてはまる	ある程度あてはまる	どちらともいえない	あまりあてはまらない	まったくあてはまらない	平均値
大学全体	2026 (34.8%)	2563 (44.1%)	1009 (17.4%)	147 (2.5%)	69 (1.2%)	4.1
法学部	673 (37.5%)	643 (35.8%)	384 (21.4%)	60 (3.3%)	37 (2.1%)	4.0
医用工学部	297 (31.9%)	531 (57.1%)	92 (9.9%)	7 (0.8%)	3 (0.3%)	4.2
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	915 (37.2%)	1050 (42.7%)	411 (16.7%)	59 (2.4%)	26 (1.1%)	4.1
現代教養学環	141 (22.5%)	339 (54.2%)	122 (19.5%)	21 (3.4%)	3 (0.5%)	3.9

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

(4) フィードバックを自分の学びに活かしましたか。

学部	いつもした	よくした	少しした	ほとんどしてない	まったくしていない	フィードバックがなかった	平均値
大学全体	1405 (24.2%)	1618 (27.8%)	1898 (32.6%)	582 (10.0%)	123 (2.1%)	188 (3.2%)	3.5
法学部	496 (27.6%)	431 (24.0%)	575 (32.0%)	181 (10.1%)	55 (3.1%)	59 (3.3%)	3.5
医用工学部	203 (21.8%)	289 (31.1%)	360 (38.7%)	51 (5.5%)	2 (0.2%)	25 (2.7%)	3.6
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	596 (24.2%)	692 (28.1%)	760 (30.9%)	284 (11.5%)	49 (2.0%)	80 (3.3%)	3.5
現代教養学環	110 (17.6%)	206 (32.9%)	203 (32.4%)	66 (10.5%)	17 (2.7%)	24 (3.8%)	3.4

注：平均値は「いつもした」を5点～「まったくしていない」を1点、「フィードバックがなかった」を0点として得点換算したものを基準に算出している。

(5) 総合的に判断してこの授業は理解しやすかったですか。

学部	とてもあてはまる	ある程度あてはまる	どちらともいえない	あまりあてはまらない	まったくあてはまらない	平均値
大学全体	2083 (35.8%)	2416 (41.6%)	963 (16.6%)	258 (4.4%)	94 (1.6%)	4.1
法学部	685 (38.1%)	632 (35.2%)	347 (19.3%)	86 (4.8%)	47 (2.6%)	4.0
医用工学部	320 (34.4%)	462 (49.7%)	113 (12.2%)	32 (3.4%)	3 (0.3%)	4.1
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	902 (36.7%)	1028 (41.8%)	388 (15.8%)	101 (4.1%)	42 (1.7%)	4.1
現代教養学環	176 (28.1%)	294 (47.0%)	115 (18.4%)	39 (6.2%)	2 (0.3%)	4.0

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

(6) 総合的に判断してこの授業には満足できましたか。

学部	とてもあてはまる	ある程度あてはまる	どちらともいえない	あまりあてはまらない	まったくあてはまらない	平均値
大学全体	2307 (39.7%)	2345 (40.3%)	885 (15.2%)	190 (3.3%)	87 (1.5%)	4.1
法学部	738 (41.1%)	620 (34.5%)	335 (18.6%)	65 (3.6%)	39 (2.2%)	4.1
医用工学部	362 (38.9%)	443 (47.6%)	104 (11.2%)	15 (1.6%)	6 (0.6%)	4.2
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	1004 (40.8%)	994 (40.4%)	340 (13.8%)	84 (3.4%)	39 (1.6%)	4.2
現代教養学環	203 (32.4%)	288 (46.0%)	106 (16.9%)	26 (4.2%)	3 (0.5%)	4.1

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。